A situação ganhou contornos mais comprometedores quando avaliação da Auditoria 
Interna da Unidade, já na fase de execução contratual, assim dispôs na Nota de Auditoria 

003/2014“Referente à execução do contrato, constatamos que todos os pagamentos dos 
serviços prestados de dezembro de 2013 a abril de 2014, no montante de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais) foram realizados sem exigências mínimas, como por 
exemplo, a solicitação de relatórios dos serviços executados, ou outro instrumento que 
pudesse demonstrar a sua execução.    

De modo que, a Palmares já pagou mais de um terço do contrato e o Sistema, até o